
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/11/2019
Nome allegato: Determinazione n. 236 del 13.11.2019.pdf
CIG: Z4F2A5052F;
Nome procedura: Fornitura e consegna di Carta Igienica per le
Sedi INPS della Calabria;
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del
D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul
Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con
aggiudicazione con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del
D.Lgs. n.
50/2016.



1 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n.   236/2019 del  13/11/2019 

 

 

Oggetto: Fornitura e consegna di Carta Igienica per le Sedi INPS della Calabria. 

 

 Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 4.000,00 IVA esclusa (pari ad € 

4.880,00 IVA inclusa, Capitolo 5U110401410, esercizio finanziario 2019 

 

CIG: Z4F2A5052F 

Determina esclusione/ammissione fase successiva  

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 
ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 37 del 24/01/2017 di conferimento 
dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 01/02/2017, di 

Direttore regionale INPS Calabria al Dott. Diego De Felice; 



2 

 

VISTA               la nota INPS.0064.04/04/2017.0018980 con il quale il Direttore generale, 
ai sensi della determinazione direttoriale n. 4/2017, ha attribuito al Dott. 

Luigi Sculco le funzioni vicarie del Direttore regionale INPS della Calabria; 

VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 
Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 
in data 19 aprile 2016; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA  la determinazione n. 211 del 25/10/2019 con la quale è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera 

b), del Codice, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento 
dei lavori aventi ad oggetto “Fornitura e consegna di Carta Igienica per 

le Sedi INPS della Calabria”, con invito rivolto a tutti gli operatori 
economici che, per la specifica categoria di cui trattasi risultino iscritti al 

MEPA o che si abiliteranno fino alla data di scadenza di presentazione 
delle offerte; 

ATTESO        che con la determinazione n. 211 del 25/10/2019 è stato nominato RUP 
il Sig. Masino Iacopino; 

 

PRESO ATTO che il termine fissato per la presentazione delle offerte, previsto dal 
bando per le ore 12.00 del 11/11/2019, risulta scaduto, e risultano 

pervenute n. 3[tre] offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 
Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 

presentazione 
offerta 

1 
CARTO COPY 
SERVICE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
11/11/2019 
16:57:30 

2 LA CASALINDA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
12/11/2019 
10:09:24 

3 
NITIDUS E 
SALUBRIS SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
11/11/2019 
20:37:00 

 

 



3 

 

VISTA la Determinazione n. 235 del 13/11/2019 con la quale è stato nominato il Seggio 
di Gara preposto al controllo della regolarità della Documentazione pervenuta 

dalle ditte suelencate; 
 

PRESO ATTO che il Seggio, nella prima seduta del 13/11/2019, ha proceduto 
all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa al fine di 
verificare la regolarità e la completezza della documentazione trasmessa dalle 

Ditte offerenti in base a quanto richiesto nelle Indicazioni operative allegate alla 
RDO. 

 
VISTO il verbale n. 1 del 13/11/2019, che si richiama integralmente, nel quale il Seggio 

di gara rileva, dall’analisi delle schede tecniche allegate, che il prodotto offerto 

dalla Ditta CARTO COPY SERVICE non corrisponde a quanto richiesto dalla 
Stazione appaltante; 

 
RICHIAMATO quanto esplicato nelle Indicazioni Operative e nella scheda tecnica della 

fornitura, allegate alla RDO, nonché quanto specificato nel comunicato pubblicato 

dalla Stazione appaltante sul MEPA in data 29/10/2019 e che si allega alla 
presente determinazione formandone parte integrante e sostanziale, ovvero che 

la lunghezza del rotolo offerto non doveva essere inferiore ai 36 metri pena 
l’esclusione dalla gara. 

 
RILEVATO che la ditta CARTO COPY SERVICE ha offerto un rotolo di lunghezza pari a 

metri 20,90;  

 
RITENUTO di dover approvare la documentazione amministrativa trasmessa dalle altre 

due ditte offerenti, che risulta regolare; 

PRESO ATTO che, all’esito dalla verifica, e per quanto suesposto, la ditta CARTO COPY 
SERVICE deve esse esclusa dalla gara; 

 

DETERMINA 

 

 di prendere atto e approvare il verbale di gara n. 1 del 13/11/2019 disposto dal 
Seggio di gara e per effetto:  

 
1. di ammettere alla fase successiva i seguenti operatori economici: 

 

# 

Denominazione 

concorrente 
AMMESSO 

Forme di partecipazione 
Lotti a cui ha 
partecipato 

2 LA CASALINDA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 

3 
NITIDUS E SALUBRIS 
SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 

 
 
 



4 

 

2. di escludere, per le motivazioni in premessa indicate, il seguente operatore   
economico: 

 

# 
 Denominazione 

concorrente ESCLUSO 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

1 
 
CARTO COPY SERVICE 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

Lotto 1 

 
 

 di dare mandato alla Stazione appaltante di comunicare gli assunti del presente 
provvedimento, mediante comunicazione sul MEPA o a mezzo PEC, ai sensi dell’art. 

76 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, agli operatori ammessi ed esclusi; 
 

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 

ammissioni ed esclusione dei concorrenti è la Direzione regionale INPS della Calabria-
Via Tommaso Campanella, 11 - 88100 Catanzaro; 

 
 di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il presente 

provvedimento potrà essere impugnato avanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 
committente; 

 
 di dare mandato al RUP perchè proceda agli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 
 

Firmato 
Il Direttore regionale vicario 

 


